
PORTARIA N.º: 041/DETRAN/ASJUR/2001. 

O DIRETOR GERAL DA DIRETORIA DE TRÂNSITO DO 

ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo art. 22, da Lei n.º 9.503, de 23 de setembro de 

1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro e, 

Considerando a exoneração do funcionário FÁBIO ALVES, 

Inspetor de Polícia, matrícula n.º 322.830-4, bem como o 

afastamento das funcionárias DENISE CRISTINA ARRUDA 

COSTA, Investigadora de Polícia, matrícula n.º 307.606-7; 

GISSELE CRISTINA SILVEIRA, Escrevente Policial, matrícula 

n.º 322.850-9, do exercício de suas funções junto a esta Diretoria; 

Considerando o montante de processos a serem analisados pela 

Comissão Especial, instituída pela Portaria n.º 

029/DETRAN/ASJUR/2001, objetivando a reanálise de Defesa 

Preliminar de multas por infração de trânsito, provenientes da 7ª  

Ciretran de Rio do Sul, que restaram canceladas, no período 

compreendido entre 01/02/2000 a 13/02/2001, que são 

aproximadamente em número de 1.5000 (mil e quinhentos) e, 

ainda, Considerando a urgência na reanálise dos citados 

processos, para dar continuidade aos trabalhos efetivados pela 

Corregedoria Geral da Polícia Civil; RESOLVE: 1. EXCLUIR, 

expressamente, da Comissão Especial designada pela Portaria n.º 

029/DETRAN/ASJUR/2001, os funcionários FÁBIO ALVES, 

DENISE CRISTINA ARRUDA COSTA e  GISSELE CRISTINA 

SILVEIRA, pelos motivos já descritos;  2. DESIGNAR os 

funcionários, ADEMIR DE FIGUEIREDO, Comissário de 

Polícia, matrícula n.º 099.718; DORIAN DA SILVA ROSA, 

Comissário de Polícia, matrícula n.º 187.885-9; JAQUELINE DA 

LUZ M. MAZIEIRO, Escrevente  Policial, matrícula n.º 283.377-

8; MARA RAQUEL ANDRADE, Escrevente Policial, matrícula 

n.º 322.758-8;  MARISE SCHVEITZER, Comissária de Polícia, 

matrícula n.º 256.015-1 e VALMIR DA SILVA, sub-Tenente da 

Polícia Militar, matrícula n.º 900.466-1; todos exercendo suas 

funções nesta Diretoria de Trânsito, para fazer parte integrante da 

Comissão Especial anteriormente mencionada. 

DÊ-SE CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.  

Florianópolis, 15 de agosto de 2001. 

       

ADEMIR SERAFIM 

Delegado de Polícia 

Diretor Geral   
 

 

 

 

 

 



 

 


